
 

                                                                            Milano li, 28 marzo 2023 

                                                                     Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Determinazione dirigenziale n. 5 

 

 La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente 

riconosciuto con D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 

80130230156) ora Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75: 

 

- visto il verbale dell’incontro in videoconferenza tenuto da Autorità di Bacino Distrettuale del 

fiume Po il 4 ottobre 2022 del Tavolo Tecnico per la sperimentazione della regolazione estiva 

dei livelli idrometrici del lago Maggiore quinquennio 2022-2026; 

- visto che all’ordine del giorno di tale incontro era l’analisi e l’approvazione della proposta 

progettuale della Delegazione italiana dell’organismo bilaterale Italo-Elvetico sulla regolazione 

del lago Maggiore di creare un gruppo di lavoro 4 sull’analisi costi - benefici economici – sociali 

- ambientali della regolazione; 

-     vista l’intenzione già manifestata dal Consorzio del Ticino di far parte del GDL4; 

- considerata l’importanza che tale Gruppo di Lavoro assumerà per le future attività del Consorzio; 

- acquisita per le vie brevi la disponibilità del Prof. Claudio Gandolfi, Professore ordinario di 

Idraulica Agraria e Sistemazioni Idrauliche e Forestali del Dipartimento di Scienze Agrarie e 

Forestali di UNIMI, a rappresentare il Consorzio nel gruppo GDL4; 

- effettuata verifica dell’insussistenza di situazioni anche parziali di conflitto d’interesse; 

- accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 45 del Bilancio di Previsione  

2023 è congrua per accogliere la spesa per l’affidamento dell’incarico 

 

DETERMINA 

 

- di incaricare il Prof. Claudio Gandolfi a rappresentare il Consorzio del Ticino nel Gruppo di 

Lavoro 4 del Tavolo Tecnico presso Autorità di Bacino Distrettuale del Po per la 

sperimentazione della regolazione estiva dei livelli idrometrici del lago Maggiore – quinquennio 

2022-2026; 

- di corrispondere al Prof. Gandolfi un compenso forfettario di € 3.000 oltre IVA ed oneri 

previdenziali per l’anno 2023; 

- di eventualmente rivedere l’importo di tale incarico per le annualità successive, in funzione delle 

attività da svolgere che verranno meglio definite nel corrente anno 2023. 

 

 

         IL DIRETTORE 

 Doriana Bellani  


